PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº  178/2021 – GESTOREMREDE/SEDUC          Recife, 28 de outubro de 2021.

Senhoras e Senhores
GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Projeto Descobrincar – Ação formativa.

Com nossos cordiais cumprimentos, informamos que todas as unidades educacionais da

RMER que ofertam Grupos IV e V - Educação Infantil receberão um formador para orientações

pedagógicas acerca do Projeto Descobrincar, tendo como público alvo o(a) coordenador(a)

pedagógico(a).

O referido encontro ocorrerá in loco, com a duração de 1 hora e 40 minutos (2h/A) e

acontecerá no período de 08 a 12 de novembro de 2021.

Ressaltamos a relevância da ação formativa com o propósito de contribuir para o

fortalecimento da Política de Ensino do Recife/Educação Infantil a partir do Projeto Descobrincar,

como apoio à prática pedagógica, por meio de recursos didáticos que apresentam a finalidade de

proporcionar aos(às) estudantes dos Grupos IV e V o prazer pelas investigações, descobertas e

experiências, favorecendo o processo de aprendizagem e desenvolvimento no cotidiano escolar, a

partir de uma perspectiva lúdica.

Solicitamos atenção ao cronograma da ação formativa, em anexo.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Gerência de Alfabetização e Letramento,

Educação Infantil e Anos Iniciais (GALEIAI), por meio da Divisão de Educação Infantil, pelos

telefones 3355-5956 ou 3355-5957.

 Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e renovamos votos de estima e
saúde para todos(as).

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

Data  Horário UNIDADE RPA

1 08/11/2021 Creche Escola Porto Digital do Recife 1

2 08/11/2021 E.M. Padre José Mathias Delgado 5

3 08/11/2021 Creche Escola Professor Paulo Rosas 4

4 08/11/2021 E.M. Paroquial Professora Primitiva de Barros Silva 5

5 08/11/2021 E.M. de Tejipió 5

6 08/11/2021 E.M. Professor Solano Magalhães 6

7 08/11/2021 Jordão de  Baixo Anexo I 6

8 08/11/2021 E.M. José Mucio Monteiro 6

9 08/11/2021 E.M. Professora Helia Maria Pereira 2

10 08/11/2021 E.M. Octávio de Meira Lins 3

11 08/11/2021 E.M. Alto Santa Terezinha 2

12 08/11/2021 E.M. Alda Romeu 2

13 08/11/2021 Creche Escola Doutor Albérico Dornelas 1

14 08/11/2021 E.M. Doutor Samuel Gonçalves 4

15 08/11/2021 E.M. Magalhães Bastos 4

16 08/11/2021 E.M. Balbina Menelau 5

17 08/11/2021 E.M. Senador José Ermírio de Moraes 4

18 08/11/2021 Creche Senador Paulo Guerra 6

19 08/11/2021 E.M. Pintor Lula Cardoso Ayres 6

20 08/11/2021 E.M. Severina Bernadete Teixeira 6

21 08/11/2021 E.M. Mário Melo 2

22 08/11/2021 Creche Escola Mércia Maria Bezerra Costa 3

23 08/11/2021 E.M. Monsenhor Viana 2

24 08/11/2021 E.M. Ladjane Bandeira 2

25 08/11/2021 Creche Escola Sérgio Loreto 1

26 08/11/2021 E.M. Creusa de Freitas Cavalcanti 4

27 08/11/2021 E.M. João Pessoa Guerra 4

28 08/11/2021 E.M. Waldemar Valente 5

29 08/11/2021 E.M. Professor João Francisco de Souza 4

30 08/11/2021 E.M. Professor Júlio de Oliveira 6

31 08/11/2021 E.M. Professora Sônia Maria de Araújo Souza 6

32 08/11/2021 E.M. Três Carneiros 6

33 08/11/2021 E.M. Professora Jandira Botelho Pereira da Costa 2

34 08/11/2021 E.M. Pedrinho 3

35 08/11/2021 E.M. Professor Ricardo Gama 2

36 08/11/2021 E.M. Alto do Pascoal 2

37 08/11/2021 E.M. Nossa Senhora do Pilar 1

38 08/11/2021 E.M. Doutor Ebenezer Gueiros 4

39 08/11/2021 E.M. Mércia de Albuquerque Ferreira 4

40 08/11/2021 E.M. Poeta Carlos Pena Filho 5

41 08/11/2021 Anexo I Nova Morada 4

42 08/11/2021 E.M. Milton Almeida dos Santos 6

43 08/11/2021 E.M. Professor Enaldo Manoel de Souza 6

44 08/11/2021 E.M. Futuro Feliz 6

45 08/11/2021 E.M. Engenheiro Edinaldo Miranda de Oliveira 2

46 08/11/2021 E.M. Diácono Abel Gueiros 3

47 08/11/2021 E.M. Pastor Paulo Leivas Macalão 2

48 08/11/2021 E.M. Anita Paes Barreto 2

49 09/11/2021 E.M. Nova Descoberta 3

50 09/11/2021 Creche Escola Sementinha do Skylab 4

51 09/11/2021 E.M. Santo Antônio do Caçote 5

52 09/11/2021 E.M. Casa dos Ferroviários 5

53 09/11/2021 Creche Escola Brasília Teimosa 6

54 09/11/2021 E.M. Inês Soares de Lima 6

55 09/11/2021 E.M. Professor Adauto Pontes 6

56 09/11/2021 E.M. Serra da Prata 6

57 09/11/2021 Creche Escola Recife Menino Jesus de Casa Forte 3

DESCOBRINCAR - CRONOGRAMA DA AÇÃO FORMATIVA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO PEDAGÓGICA

GERÊNCIA DE ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO, EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS

8h

13h30

16h

10h

8h

58 09/11/2021 Anexo II - Deputado Fernando Sampaio 3

59 09/11/2021 Anexo I - Bar. Alto Jardim Progresso 3

60 09/11/2021 E.M. Campina do Barreto 2

61 09/11/2021 Creche Escola Ana Rosa Falcão de Carvalho 1

62 09/11/2021 E.M. Casarão do Barbalho 4

63 09/11/2021 Creche do Bongi 5

64 09/11/2021 Anexo I Alto da Bela Vista 5

65 09/11/2021 Creche Escola Bernard Van Der Leer 6

66 09/11/2021 E.M. Dona Luci Silva Lima 6

67 09/11/2021 Creche Escola Jesus de Nazaré 6

68 09/11/2021 E.M. Cristiano Cordeiro 6

69 09/11/2021 E.M. Draomiro Chaves Aguiar 3

70 09/11/2021 E.M. Presbítero José Bezerra 3

71 09/11/2021 E.M. João Amazonas 2

72 09/11/2021 E.M. Julio Vicente Alves de Araújo 3

73 09/11/2021 E.M. dos Coelhos 1

74 09/11/2021 Creche Escola Recife Miguel Arraes de Alencar 4

75 09/11/2021 E.M. General San Martin 5

76 09/11/2021 E.M. do Dom 4

77 09/11/2021 E.M. Oswaldo Lima Filho 6

78 09/11/2021 Creche Escola Estrela da Manhã 6

79 09/11/2021 Anexo II Parque dos Milagres  5

80 09/11/2021 E.M. Jardim Monte Verde 6

81 09/11/2021 E.M. Alto do Mandu 3

82 09/11/2021 E.M. Pedro Alcântara 3

83 09/11/2021 E.M. Alto do Maracanã 2

84 09/11/2021 E.M. Boa Esperança 3

85 09/11/2021 E.M. Professor Josué de Castro 1

86 09/11/2021 Anexo I Associação Cristã Feminina 4

87 09/11/2021 E.M. dos Torrões 4

88 09/11/2021 E.M. Célia Arraes 4

89 09/11/2021 E.M. Poeta João Cabral de Melo Neto 6

90 09/11/2021 E.M. Pais e Filhos 6

91 09/11/2021 E.M. Lagoa Encantada 6

92 09/11/2021 E.M. Poeta Paulo Bandeira da Cruz 6

93 09/11/2021 Creche Escola Nossa Senhora das Dores 3

94 09/11/2021 E.M. Severina Lira 3

95 09/11/2021 E.M. Marluce Santiago da Silva 3

96 09/11/2021 E.M. Santa Maria Goretti 3

97 10/11/2021 E.M. do Coque 1

98 10/11/2021 Creche Escola Sítio do Cardoso 4

99 10/11/2021 E.M. Governador Miguel Arraes de Alencar 5

100 10/11/2021 Creche Escola da Mangueira 5

101 10/11/2021 Creche Escola Novo Pina 6

102 10/11/2021 E.M. Paz e Amor 6

103 10/11/2021 E.M. Carlúcio de Souza Castanha Junior 6

104 10/11/2021 E.M. Margarida Serpa Cossart 6

105 10/11/2021 E.M. Córrego do Euclides 3

106 10/11/2021 E.M. da Mangabeira 3

107 10/11/2021 E.M. Mundo Esperança 3

108 10/11/2021 E.M. Rozemar de Macedo Lima 3

109 10/11/2021 E.M. Almirante Soares Dutra 1

110 10/11/2021 Creche Escola Recife Santa Luzia 4

111 10/11/2021 Creche Escola Recife Esperança 4

112 10/11/2021 E.M. dos Remédios 5

113 10/11/2021 E.M. Novo Pina 6

114 10/11/2021 Creche Escola 08 de Março 6

115 10/11/2021 E.M. Asa Branca 6

116 10/11/2021 E.M. 27 de Novembro 6

117 10/11/2021 E.M. Josefina Marinho 2

118 10/11/2021 Anexo I - Deus é Amor 2

119 10/11/2021 Creche Escola Recife Professor Ariano vilar Suassuna 3

120 10/11/2021 Anexo II - da Guabiraba 3

121 10/11/2021 Creche Professor Francisco do Amaral Lopes 1

122 10/11/2021 E.M. Vila Santa Luzia 4

123 10/11/2021 E.M. Professor Potiguar Matos 5

16h

13h30

10h

8h

8h

13h30

10h

124 10/11/2021 Creche Escola Nosso Senhor Jesus do Bonfim 5

125 10/11/2021 E.M. Karla Patrícia 6

126 10/11/2021 E.M. Maestro Nelson Ferreira 6

127 10/11/2021 Creche Escola Governador Eduardo Campos 6

128 10/11/2021 Anexo II Pantanal 5

129 10/11/2021 E.M. Compositor Levino Ferreira 2

130 10/11/2021 E.M. Nova Aurora 2

131 10/11/2021 E.M. Anexa Casa Amarela 3

132 10/11/2021 Creche Flor do Bairro da Guabiraba 3

133 10/11/2021 E.M. Cidadão Herbert de Souza 1

134 10/11/2021 E.M. Darcy Ribeiro 4

135 10/11/2021 E.M. Edite Braga 5

136 10/11/2021 E.M. Chico Mendes 5

137 10/11/2021 E.M. Abílio Gomes 6

138 10/11/2021 E.M. Deputado Edson Cantarelli 6

139 10/11/2021 E.M. Professor Orlando Parahym 6

140 10/11/2021 Creche Escola Mauriceia da Silva Dias 6

141 10/11/2021 E.M. Margarida de Siqueira Pessoa 3

142 10/11/2021 E.M. Poeta Solano Trindade 2

143 10/11/2021 E.M. Renato Accioly Carneiro Campos 3

144 10/11/2021 Creche Escola Celeste Vidal 3

145 11/11/2021 E.M. General Emídio Dantas Barreto 1

146 11/11/2021 Creche Escola Alcides Restelli Tedesco 4

147 11/11/2021 Creche Escola de Afogados 5

148 11/11/2021 E.M. do Barro 5

149 11/11/2021 E.M. do Leão 6

150 11/11/2021 E.M. Professor José Lourenço de Lima 6

151 11/11/2021 E.M. de Dois Rios 6

152 11/11/2021 Creche Escola José de Souza Ferraz 6

153 11/11/2021 E.M. Manoel Antônio de Freitas 2

154 11/11/2021 Anexo I - Irmã Terezinha 2

155 11/11/2021 E.M. Doutor Caeté 3

156 11/11/2021 Anexo I - Historiador Flávio Guerra 3

157 11/11/2021 E.M. Santo Amaro 1

158 11/11/2021 Creche Roda de Fogo 4

159 11/11/2021 E.M. Vila São Miguel 5

160 11/11/2021 E.M. Doutor Antônio Correia 5

161 11/11/2021 E.M. Nossa Senhora da Penha 6

162 11/11/2021 E.M. Vila Operária do Recife 6

163 11/11/2021 Creche Escola Recife do Ibura 6

164 11/11/2021 E.M. Clarice Lispector 6

165 11/11/2021 E.M. Dom José Lamartine Soares 3

166 11/11/2021 Anexo Antônio Luiz 2

167 11/11/2021 E.M. Cecília Meirelles 3

168 11/11/2021 Creche Escola Dona Carmelita Muniz de Araújo 3

169 11/11/2021 E.M. Frei Tadeu Glaser 1

170 11/11/2021 E.M. Papa João XXIII 4

171 11/11/2021 Creche Escola do Iraque 5

172 11/11/2021  Anexo I Manoel Rolim 5

173 11/11/2021 E.M. 14 Bis 6

174 11/11/2021 E.M. do Jordão 6

175 11/11/2021 E.M. Maria Adelaide de Barros 6

176 11/11/2021 E.M. Padre Antônio Henrique 3

177 11/11/2021 E.M. Chico Science 3

178 11/11/2021 E.M. de Água Fria 2

179 11/11/2021 E.M. Santa Maria 3

180 11/11/2021 E.M Bola na Rede 3

181 11/11/2021 E.M. Sítio do Céu 1

182 11/11/2021 E.M. Jader Figueiredo de Andrade Silva 4

183 11/11/2021 Creche Escola Recife Presidente Tancredo de Almeida Neves 5

184 11/11/2021 E.M. do Sancho 5

185 11/11/2021 E.M. São Francisco de Assis 6

186 11/11/2021 E.M. Pastor José Munguba Sobrinho 6

187 11/11/2021 E.M. Artista Plástico Cicero Dias 6

188 11/11/2021 E.M. Dom Helder Câmara 3

189 11/11/2021 E.M. Professor Mauro Mota 3

190 11/11/2021 Creche Zacarias do Rego Maciel 2

16h

13h30

10h

8h

16h

13h30

191 11/11/2021 E.M. Novo Horizonte 2

192 11/11/2021 E.M. Engenheiro Guilherme Diniz 6

193 12/11/2021 E.M. Sede da Sabedoria 1

194 12/11/2021 Anexo Jáder Figueiredo de Andrade Silva 4

195 12/11/2021 Creche Recife 2000 5

196 12/11/2021 E.M. Professora Maria da Paz Brandão Alves 5

197 12/11/2021 Creche Escola Coelhinho Pensante 1

198 12/11/2021 E.M. Zumbi dos Palmares 4

199 12/11/2021 E.M. Jardim Uchôa 5

16h

8h

10h